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Járványok
járnak a háború nyomában, amint 
ez természetes és előrelátható 
volt. Ahol milliók harcolnak egy­
mással, ott az ilyesmi minden 
óvóintézkedés és elővigyázat da­
cára elkerülhetetlen. Ügy kell 
ezt telfognunk, mint a háború 
egyik kellemetlen járulékát, a 
háború sok egyéb kellemetlen­
ségei mellett, amelyekkel már 
előre számolnunk kellett. Ezen 
nincs mit megdöbbenni, ezen 
nem szabad megijedni. Termé­
szetes azonban, hogy viszont tét­
len nemtörődömséggel sem sza­
bad nézni a járvány esetleges 
továbbterjedését, hanem minden 
erőnkkel azon kell lennünk, hogy 
a veszedelem lehetőleg csökken­
jen. Férfias nyugalommal, de 
tettrek ész gyorsasággal kell szem­
benézni a veszedelemmel. Hiába, 
—  a háborúból az itthonmara- 
dottaknak is ki kell venni a részü­
ket.

Természetes, hogy a harctér­
ről visszatérő sebesültek és be­
tegek itthon is könnyen elterjeszt­
hetik a ragályt, ha a hatóságok 
és a közönség elmulasztják a leg­
szigorúbb óvóintézkedéseket.

Az ország több helyéről je ­
lentettek már vérhas, tilusz és 
kolera-megbetegedéseket, éppen 
azért most mindenütt az a leg­
sürgősebb és legfontosabb köte­
lesség, hogy a nagyobb veszély­
nek elejét vegyük.

A betegek szigorú elkülöní­
tése mellett főleg a tisztaság és 
a gondos fertőtlenítés azok az 
eszközök, amelyek a járvány to ­
vábbterjedését meggátolhatják, 
Ezeknek szigorú betartása mel­
lett annyival is inkább elkerül­
hető a nagyobb veszedelem, mert 
a most beköszöntő hideg időjá­
rás tudvalevőleg hátráltatja a 
kolera terjedését.

A veszedelem elhárítása cél­
jából Sátoraljaújhelyben is meg­
alakult a járványbizottság, illetve 
a működésben levő egészségügyi 
bizottság átalakult járványbizott- 
sággá.

A járványbizottság a már ed­
dig ismeretes intézkedéseken ki- 
vül, legutóbbi ülésében a követ­
kező javaslatokat te t te :

1. A közönség körében nép­
szerű füzeteket kell szétosztani, 
amelyek részletesen és alaposan 
kioktatják a közönséget a járvá­
nyok elleni védekezés módozatai­
ról.

2. Falragaszok utján is állan­
dóan ébren kell tartani a közön­
ség ügyeimét a hatósági intézke­
dések pontos betartására vonat­
kozólag.

3. A szemétkihordást még 
pontosabban és gyakrabban kell 
eszközölni. Szerezzen be a váz-os 
még egy szemétkihordó kocsit és 
a szemét pontos kihordását szi- 
goruau ellenőriztesse.

4. A bizottság igazolvánnyal 
ellátott tagjai személyesen is 
tartsanak szigorú szemlét minden 
házban, hogy a hatóságnak az 
udvarok tisztántartására, továbbá 
a szemétgödrök és árnyékszékek 
fertőtlenitésére vonatkozó rende­
letéi kellőképen foganatosíttas­
sanak.

5. A bizottság otvostagjai kü­
lönös gonddal ellenőrizzék a na­
pipiacot és az élelmiszerek árusí­
tását.

A javaslatok tehát megvol­
nának. Ennek azonban nem sza­
bad csupán írott malasztnak ma­
radnia. Most már a polgármeste­
ren áll, hogy a javasolt intézke­
déseknek érvényt is szerezzen és 
azokat a legnagyobb szigorral fo­
ganatosítsa. Még pedig azonnal, 
—  minden percnyi késedelem 
nélkül. Az ilyesmit nem lehet bü­
rokratikus utón csinálni, mert a 
kolera nem respektálja a hivata­
los skontrót és nem hajlandó ha­
táridőre eleget tenni a kiutasító 
végzésnek. A plakátoktól pedig 
pláne nem ijed meg. A háború 
kitörése óta különben is olyan 
plakáthálioru dúl a városban, 
hogy a közönség már jóformán 
észre sem veszi az újabb falraga­
szokat.

Tes-ék tehát haladéktalanul 
munkához látni és elejét venni 
a bajnak addig, amig nem késő.

A mi hős
katonáink

közül városunkban elhaltak teme­
tési helyéért a város állítólag tiz ko­
ronát szed. A mennyire hihetetlen 
ez, annyira méltatlan, ha igaz a ve­
zetőségéhez. Az a város, mely oly 
ünneplő lelkesedései kísérte ki had- 
bainduló fiait, mely oly áldozatké­
szen látja el az itt keresztül vonuló 
és ápolja az itt hagyott sebesülte­
ket az nem alacsonyodhatik le oly 
Kalmár szelleművé, hogy a dicsőség 
mezején megsebesült vagy betegsé­
get szerzett s itt elhalt hősük halá­
lából temetői alapját gyarapítsa.

Sőt csodálkozunk azon hogy a 
város képviselete már az első hős 
halála alkalmából nem gondolt arra, 
hogy ezek a halottak temetőnk dí­
szét képezik. S hogy az igy legyen 
felvetjük ezt az eszmét.

Jelöltessék ki egy külön tábla 
a közös temető területén a had. 
járatban szerzett sebesülés következ­
tében Sátoraljaújhelyben elhalt k 
részére s majd a háború befejezte 
után után a hősöket megillető em­
lék oszloppal jelöltesék meg e terü­
let, örök emlékezetére ennek a had­
járatnak, melyet a szabadság 
zászló hordozójának vélt nemzet a 
legsötétebb cáriznuissal kezet fogva 
indított az igari műveltség és a va­
lódi szabadság államai ellen.

A polgári őrség 
szervezési szabályzata.

Miután a háborús viszonyok 
szükségessé tették már az ország 
több városában és községében a 
polgári őrségek szervezését és fel­
állítását s miután ezeknek a rendel­
tetése az ország egész területén 
azonos, ennélfogva a belügyminisz­
ter a polgári őrségek szervezetéről 
és eljárásuk szabályzatáról az ország 
egész területére — a fővárost kivéve 
— egységes szabályzatot állapított 
meg.

A polgári őrség szervezését a 
törvényhatóság első tisztviselőjének 
a javaslatára a belügyminiszter enge­
délyezi.

A polgári őrség közvetlenül az 
elsőfokú rendőrhatóságnak van alá­

rendelve és mindenben annak utasí­
tásai és rendelkezései szerint köteles 
eljárni.

A polgári őrség a szolgálatra 
önként és díjtalanul vállalkozó pol­
gári egyénekből alakul. Tagja csak 
fedhetetlen jellemű, 18 életévet be­
töltött, józan és erkölcsös életű, testi- 
leg és szellemileg egészséges magyar 
állampolgár férfi lehet. A polgári őr 
szolgálatáról előzetes 8 napi bejelen­
tés után bármikor visszaléphet.

A polgárőri tagság a hadi (nép­
fölkelő szolgálat alól nem mentesít.)

A polgári őrség saját kebeléből 
parancsnokot és parancsnokhelyettest 
választ. A parancsnokok szigorúan 
az elsőfokú rendőrhatóság utasításai 
szerint járnak el.

A polgári őrök szolgálatuk meg­
kezdésekor az elsőfokú rendőrható­
ság vezetője előtt az alábbi szőve 
gü esküt (fogadalmat) teszik le :

„En N. N. esküszöm az élő Is­
tenre (boosületemre fogadom), hogy  
Ő Felségéhez, apostoli királyunkhoz 
és Magyarország alkotmányához hü 
leszek ; polgárőri kötelességeimet 
pontosan és lelkiismeretesen teljesí­
tem: az elöljáróira által polgárőri 
feladataira körében adott rendelke 
zéseknek feltétlenül engedelmeske­
dem ; a tudomásomra jutott hivatali 
titkot megőrzőm. Isten engem úgy 
sególjen."

A polgári őrség tagjai polgári 
szolgálatuk közben hatósági köze­
gek, szolgálatuk közben lőfegyvert 
és kardot viselhetnek.

Szolgálaton kívül polgáriőri jel­
vényt és fegyvert nem viselhetnek.

A fegyvert a polgárőr csak fe­
lettes hatóságának konkrét utasításá­
ra vagy önvédelemből használhatja

A szabályellenes fegyverhasz­
nálat súlyos büntetőjogi következ­
ményekkel járván, a polgárőröknek 
mindig szem előtt kell tartaniok, 
hogy a fegyvert osak végső eset­
ben, tehát csak akkor lehet hasz­
nálni, ha a szelidebb eszközök siker­
telenek maradtak. A fegyverhasz­
nálatot az erre vonatkozó figyel­
meztetésnek mindig meg kell előz- 
uie. A fegyvert sohasem szabad 
azon a mértéken túl használni, 
amely a támadás visszaverésére, az el- 
enszegülós legyőzésre, vagy a ki­
védés biztosítására elkerülhetett-
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nül szükséges. Lőfegyvert csak %% 
lólet; vagy testi épség megvédése 
érdekében szabad használni. A fegy­
verhasználattal ártatlan személyek 
testi épségét nem szabad veszélyez­
tetni.

A polgárősóg tagjai rendőrha­
tósági jogokat nem gyakorolhatnak.

A polgárőröket lehetőleg olyan 
szolgálatokra kell alkalmazni, ame­
lyek különösebb rendőri szakkép­
zettséget és jártasságot nem igény­
lenek, igy pl. őrjáratokra, közüze­
mek, középületek, intézmények stb. 
őrzésére és védelmére. Jelentősebb 
rendészeti feladatok végzésére a pol­
gárőröket rendszerint csak szakkép­
zett egyének (hivatásos rendőrkö­
zegek) vezetése alatt, vagy ilye­
nekkel együtt lehet alkalmazni.

A piacról.
Az árak

szabályozása.
Halljuk, hogy a járványbizottság 

magáévá tette azt az eszmét, hogy 
a bizottság orvostagjai szigorúan 
ellnőrizzék a piacot és az élelmisze­
rek árusítását.

Az eszme nagyon helyes, csak 
azután a kivitelben is nyilatkozzék 
meg az a buzgalom, amely az elha­
tározásban megnyilatkozott.

Különösen figyelmébe ajánljuk 
a bizottságnak azt a veszedelmes 
piaci szokást, hogy a vásárló közön­
ség végig kóstolgatja az élelmisze­
reket, a kezükkel végig babrálják 
az árucikkeket, sőt úgy a cselédek, 
mint a „naccságák" az ujjúkat be 
ledugják a tejfelbe és olyan nyala- 
kodábt visznek véghez, hogy nézni 
is undorító. Tessék megtiltani az 
étel neműek megfogdosását és kós­
tolgatását, és kötelezővé tenni az 
áruoikkek letakarva tartását.

Egy kissé csodálkozunk azon, 
hogy a gyümölcs-árusítást még be 
nem tiltották, sőt nem is korlátoz­
ták ilyen koleraveszélyes időben. 
Selejtes, piszkos, romlott gyümöl­
csöt vásárol a nép nyakraiőre és 
napestig fogyasztják a szilvát, ba­
rackot és más veszedelmes gyümöl­
csöt. Ezt kellene elsősorban betil­
tani.

Egyébként érthető, ha különö­
sen a szegényebb nép előszeretettel 
veszi a gyümölcsöt, mert ehhez 
aránylag olcsón jut hozzá a bor-

H Í R E K .

—  A Karolineum köszönetnyilvá­
nítása. A sebesült katonák részére 
adományoztak: Bessenyey Ist­
ván, apátesperes plébános 20 k. 
Iiéz testvérek 2 kacsát, Bernáth B. 
Nyíri R. Qyőry M. Gerenczy D,Rá- 
duly G. Ooskay L. Arnótfalvy J, 
Egey testvérek befőttöt. Ferenczy I. 
Győry M, Székely I, Sraóling S, 
Bernáth 13, Nyóci S, Haas A, Bo- 
ross I, Sipos K. Dragos A, Bartók 
E, és a polg. isk IV. osztálya gyü­
mölcsöt. Ráduly G, Heincz J. Gém­
jén 1, Rácz T, Balogh I' a polg. 
isk. III. és IV. oszt tojást. Fedor és 
Kéz testvérek, Királyfalvy M, Fe­
hér M. Kozma J, Bacsisin G, Simkó 
A, Ciora R, N. N. tejet. Bernáth B. 
Nyiri R. Rosenmüller E. süteményt. 
Fedor testvérek, Haas A. Heincz 
Rácz M. Fazekas E, Kottner J. Kál-‘ 
lay M. kalácsot, ifj. és idb. Hajdú 
Lajosué. és a polg. isk. IV. oszt. 
málnaszörpöt. Feienczy I. csemege- 
cukrot, ifj. és idb. Hajdú Lajosné, 
Csikasz J, Márky J, Miklós E, IIo- 
raer J, Kállay M. Nyiri E, Kun E. 
Zboray A, Bátkay M, Kozma J. 
Babiucsák M. Havriila A. Szuhora 
E. Mücke testvérek cigarettát, ifj. 
ós idb. Hajdú Lajosné 8 drb. kis 
párnát, Királyfalvy M, pamplan és 
huzatot, Hedrik A. 6 pár kapcát, 
Fehér M. 2 inget, 1 drb. flanelt. 
Forró köszönetét mond a kegyes 
jótevőknek a Karolineum főnöknője.

—  Nyilvános köszönet. A harc­
téren megbetegedett es Sátoraljaúj­
helyben gyógykezelt katonák részé 
re a mai napig Nagy Lujza 2, Ma- 
darasy Andor 5, Iióth Bernát 10, 
Kardos Zsigraoud 1. Lőw Mihály 1, 
üveg Gecsei Jenő 1 deraion bort, 
továbbá Klein Kálmán 5 kor. és 
Madarassy Audrásné sátoraljaújhe­
lyi lakosok 10 kor. pénzbeli segélyt 
adományoztak. Fogadják a neraesszi- 
vü adakozók a hazavédelraében 
megbetegedett katonák nevóban ki­
fejezett hálásköszönetem nyilvání­
tását. Saujhely 1914. szept. 24. he­
lyettesített polgármester.

—  Vasúti kedvezmény a sebesül­
tek hozzátartozóinak. Mint értesülünk, 
a kereskedelemügyi minisztérium már 
a legközelebb humánus és méltányos 
tervet valósit meg. Arról van szó, 
hogy a sebesültjeiket meglátogató 
hozzátartozóknak jelentékeny, körül­
belül 50 százalékos kedvezményt 
adnának a Máv. vonalain. A terv 
végrehajtását csak az késteti, hogy 
e kérdést az osztrák államvasutak­
kal, illetve az osztrák vasúti minisz­
tériummal egyöntetűen kell megol­
dani. mivel sebesültjeiuk egy része 
osztrák területen van ápolás alatt.

Menyasszonyi kelengye

Jíai távirataink.
A  miniszterelnökség sajtóosztályának hivatalos 

közlései.

Orosz betörési kísérletek. 

Aggodalomra nincsen ok.

Budapest, szeptember 26.

A Budapesti Tudósító jelenti: Az oroszoknak egyes kisebb 
csapatai ugylátszik diverziókat kíséreltek meg. A Kárpáti szorosok­
nál tegnap az ungmegyei, uzsoki szorosnál volt kisebb csatározás 
A szoros védelmére kirendelt kis csapatunk és az orosz kozákot 
ma Mármarosmegyében Tornánál került össze ütközésbe, azonban 
anélkül, hogy bármelyik ponton is sikerült volna az oroszoknak 
a határon behatolni természetesen ezek a nagy események szín­
terétől messze oldalt eső csapatok egyáltalában semmi jelentő­
séggel nem bírnak, céljuk csakis az lehet, hogy a főharctérről el 
tereljék a ügyeimet és nyugtalanságot keltsenek a lakosságban 
— ezen nyilvánvaló szándék felismerésében és helyes értékelésé­
ben egyúttal annak meghiúsítása is rejlik.

Budapest, szept. 27.

A magyar távirati iroda jelenti. Illetékes helyen felhatalmaz­
tak annak közlésére, hogy az uzsoki szorosnál tegnap pár ezer 
főből álló orosz orosz sereg betört amelyet Malomréten, fény- 
vesvölgy és Csontos községek közt seregeink visszaverték. Már- 
marosvármegyében Tornánál szintén folyik csatározás, ott be­
tört orosz csapatok és határvédelmünkre kirendelt seregünk között 
Munkácsról és Husztról nagyobb csapatok vannak útban a mienk 
támogatására. Mindezek a határszéli csatározások kisebb jelentő­
ségűek és mivel a határnál és az ország belsejében elegendő 
csapatokkal rendelkezünk aggodalomra nem adnak okot.

Budapest, szept. 27,

A Budapesti Tudósitó illetékes helyen azt az értesítést nyerte t 
hogy az oroszok ma is több helyen átlépték a határt Ungme- 
gyében, az ottlevő csapatok a betörő ellenséget leitartóztatták a 
csatározások még folynak az ország közel fekvő részeiből nagyobb 
csapatok mentek csapataink segítségére.

Újabb német győzelmek.
Berlin szept. 27.

suttá drágaság mellett, amely a 
piacon uralkodik. Különösen a sze­
rencsétlen lengyel menekültek beö- 
zönlése óta a lelketlen kofák és pi­
aci árusok olyan lehetetlen árakat 
kérnek, hogy aa már tűrhetetlen.

ügy halljuk, hogy a hatóság 
már régen szabályozta az élelmisze­
rek árát. Mit ér azooban ez a sza­
bályozás, ha a közönségnek egyál­
talán ninos róla tudomása és a ko­
fák továbbra is zsarolhatják a kö­
zönséget, .

Most, amikor valóságos plakát 
erdő borítja el a várost, sok sem­
mitmondó hirdetmény helyett in­
kább azt kellene falragaszok utján 
tudatni a közönséggé), hogy milyen 
összegben vannak megszabva az 
egyes elelmicikkek árai, Az nem 
használ semmit, ha a városházán 
az akták között ott őrzik az árak 
szabályozásáról szóló rendeletét.

/ Tessék annak pontjait a közönség 
tudomására hozni, hogy védekezhes­
sünk a piaci uzsorz elten.
Felelős szerkesztő: Dr, Kárpátliy László

bevásárlásnál ajánljuk
Szegő Sándor

áruházának nagy fehérnemű osztá­
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak

A Hegyvidéki Hitelszövetke­
zetek Központi Irodájában egy 
felsőkereskedelmi iskolát és 
egy négy középiskolát végzett

gyakornok
azonnali belépésre 
zást nyerhet.

alkalma-

Gyakornok! díjnok vagy 
kezelőnő havi 60 korona 
díjazással alkalmazást nyerhet az 
Orsz. közp. hitelsz. képviselősé­
génél (Molnár lstván-utca 2. sz.) 
Okmányokkal felszerelt kérvé­
nyek f. é. szeptember 30-ig 

nyújthatók be.

A nagy vezérkar közli: A nagy főhadiszállás jelenti szept. 
26-án este 9 órakor az ellenség vasutainak kihasználásával a 
német hadsereg legszelesebb jobb oldala ellen messzekavarodó 
oldaltámadást intézett eközben Bapaume felé előnyomult francia­
hadosztályt gyengébb német erőkkel visszavetettünk. Az előtörést 
egyébként is megszakítottuk. A csatavonal közepén támadásunk 
támadásunk egyes helyeken előrejutott. A Verduntól délre meg­
támadott zárerődök beszüntették a tüzelést. Tüzérségünk immár 
azon erőkkel áll harcban, amelyeket az ellenség a Maas nyugati 
partján vonultatott fel. A többi harcszintereken a helyzet vál­
tozatlan.

Az angolok veszteségei.
Róma szept. 27.

A Times megállapítja a vesztességi liszlákból, hogy bárom 
ezer angol tiszt közül eddig ezer egy száz részint megsebesült 
részint meghalt vagy eltűnt. Az elesettek között van tüzér brigád 
parancsnokajs.
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